
 

RESPOSTA DE QUESTIONAMENTO – 06/2013 
 

Licitação Publica Internacional nº 001/2013 
Processo nº 1906/2011 
Programa “Recuperação Socioambiental da Serra do Mar e Sistema de Mosaicos da 
Mata Atlântica”. 
Objeto: “Aquisição de aeronave tipo helicóptero Biturbina, categoria leve com 
capacidade de transporte de 02 (dois) pilotos, em duplo comando e 06 (seis) 
passageiros”. 
 

Após análise pelo Núcleo de Licitações e Compras desta Fundação Florestal dos 
questionamentos enviados pela empresa Helibras, segue abaixo respostas a vosso 
questionamento: 
 
PERGUNTA 46: 
Conforme item do edital abaixo, o licitante poderá submeter à apreciação do 
Comprador antes da apresentação da proposta, se julgarmos necessário: 
"(c) estar substancialmente de acordo com um dos formulários de Garantia de 
Manutenção da Proposta incluídos na Seção IV, Formulários da Proposta, ou outro 
formulário aprovado pelo Comprador antes da apresentação da proposta". 
A Helibras consultou a Seguradora que deverá prover as Garantias financeiras 
exigidas (Garantia de Manutenção da Proposta e Garantia de Execução Contratual), 
tendo recebido os formulários em anexo. Submeto à apreciação antecipadamente. 
 
RESPOSTA 46: 
informamos que deve estar havendo algum engano de interpretação do Edital  pela 
empresa, pois de acordo com as Políticas para Aquisições de bens e Contratação de 
Obras financiadas pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, a garantia da 
proposta deverá ser apresentada de acordo com o estabelecido em Edital juntamente 
com a documentação da proposta pelo fornecedor  e não separadamente - Seção IV 
do Edital. 
 
 
PERGUNTA 47: 
A Helibras – HELICÓPTEROS DO BRASIL S.A, tem intenção de participar do 
processo licitatório tipo CONCORRENCIA INTERNACIONAL, previsto inicialmente 
para 02 de julho e que foi adiado para 26 de julho. Solicitamos informar o motivo da 
mudança de data e se o edital sofreu alterações. 
 
RESPOSTA 47: 
1. Consta em nosso site no endereço: www.fflorestal.sp.gov.br e publicado no Diário 
Oficial do Estado de São Paulo o motivo da prorrogação da Licitação Pública 
Internacional - LPI de 11/07 para 26 de julho do presente mês. 
2. Não houve alterações no Edital até a presente data. 
 
Queiram por gentileza atentar para o site dessa Fundação - www.fflorestal.sp.gov.br, 
diariamente tendo em vista que todas as informações relativas à licitação estarão 
disponíveis aos interessados. 
 
Para demais dúvidas estamos à disposição. 

 
Elisabeth Sutter 
Coordenadora do Núcleo de Contratações e Compras 
Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo. 
São Paulo, 02 de Julho de 2013. 


